
Jaunsilavas skolas panākumu atslēga – sadarbība 

Līvānu novada Jaunsilavas pamatskola 2019. gada skolu reitingā ierindota 3. vietā 

mazo skolu grupā. Panākumu atslēga ir sadarbība, uzskata skolēni un skolotāji. 

Mācās bērni, mācās skolotāji 

Lai gan ir vasaras brīvlaiks, Dāvis Skreivers (šī gada absolvents), Beatrise Silava un 

Artjoms Raņnijs (9. klase), skolas direktore Janīna Usāre, viņas vietniece izglītības 

jomā Marija Broņka un latviešu valodas un literatūras un angļu valodas skolotāja 

Anastasija Kaktiniece atnāk uz interviju. Viņi stāsta, ka skolēniem un skolotājiem 

patīk mācīties, un to viņi dara ne tikai stundās, bet arī ārpus tām un brīvlaikā. “Ja 

klasē ir zināt griboši skolēni, un tādi ir gandrīz visi mūsu 150 pirmsskolas un skolas 

vecuma bērni, tad arī skolotājs ir prasīgs pret sevi. Mācās bērni, mācās skolotāji,” 

uzsver direktore. Visi skolotāji jau ieguvuši divas augstākās izglītības, tomēr turpina 

mācīties dažādos kursos un patstāvīgi. 

“Bērni iegulda lielu darbu sevis izglītošanā,” uzsver skolotāja Anastasija.  

Mācos sev, lai varu iestāties vidusskolā un pēc tam arī augstskolā, saka Beatrise, 

pauzdama pateicību vecākiem, kuri prot motivēt mācībām un mērķu sasniegšanai. 

Ārpusstundu darbu viņa vērtē kā iespēju vairāk uzzināt par stundās iepazīto. 

Artjoms atzīst, ka mācās to, kas interesē pašu, sevišķi dabaszinību priekšmetus, un 

nedara to atzīmes dēļ. Viņam patīk izzināt interneta informāciju arī IT tehnoloģijās, 

klasesbiedri bieži viņam prasa padomu fizikā un matemātikā un dēvē par klases 

gudrinieku.  

Stundās vērīgs ir arī Dāvis, jo, paralēli mācoties sporta skolā, viņam bieži jāpiedalās 

basketbola spēlēs Latvijā un ārzemēs. “Jāmācās ir, jo sports nebūs uz mūžu,” zina 

Dāvis. Brīvajos brīžos viņš lasa grāmatas gan latviešu, gan angļu valodā.  

Pirmo reizi līderu trijniekā  

Skolotāja Anastasija skaidro, ka šogad Beatrise, Dāvis un Artjoms un daudzi citi 

skolēni ir bijuši labāko pulkā daudzās olimpiādēs, konkursos, sacensībās, un tas 

veicināja Jaunsilavas skolas augsto vērtējumu skolu reitingā. Pirmo reizi skola ir 

līderu trijniekā. “Tas ir liels gods un atbildība izglītības latiņu turēt ļoti augstu,” teic 

direktore. 

Beatrise izcīnīja 2. vietu valsts mājturības un tehnoloģiju, novadu apvienības latviešu 

valodas un literatūras un atklātajā Latgales reģiona dabaszinību un matemātikas 

olimpiādē un 3. vietu valsts atklātajā ķīmijas olimpiādē un novada matemātikas 

olimpiādē un 1. vietu novada mājturības un tehnoloģiju olimpiādē. Tāpat viņai ir 

vairākas godalgas zīmēšanas konkursos. 

Savukārt Dāvim ir 3. vieta valsts latviešu valodas un literatūras olimpiādē, novadu 

apvienības fizikas olimpiādē un Baltijas jūras kausa izcīņā basketbolā, spēlējot 

Latvijas izlasē, kā arī 1. vieta novadu apvienības vēstures un bioloģijas olimpiādē un 



Spānijas jaunatnes basketbola turnīrā “Samana Santa 2019”, spēlējot Madrides 

komandā “Baloncesto Torrelodones”.  

Artjoms izcīnījis 1. vietu atklātajā valsts ķīmijas olimpiādē, novada matemātikas 

olimpiādē un novadu apvienības ķīmijas olimpiādē, 2. vietu atklātajā Latgales reģiona 

dabaszinību un matemātikas olimpiādē, kā arī Atzinību atklātajā valsts matemātikas 

olimpiādē. 

“Mūsu bērni olimpiādēs “izgriež pogas” vecāko klašu skolēniem. Viņi ir ļoti 

noslogoti, mācās vēl arī sporta vai mūzikas un mākslas skolā,” lepojas skolotāja 

Marija.  

Jaunsilavas skolēnus un skolotājus aicina uz izglītojošām nometnēm Igaunijā, Ķīnā, 

Bulgārijā un citviet pasaulē, arī tepat Latvijā, tāpat jaunsilaviešu radošos darbus 

publicē, piemēram, krājumā “Pro Patria” (Par Tēvzemi)”.  

Ieguvēja ir arī skola, piemēram, valsts olimpiādes ķīmijā notiek Jaunsilavas skolā, jo 

tā tiek pārstāvēta visplašāk, savukārt UNESCO pasākumā Ķīnā jaunsilavieši balvā 

saņēma digitālo tāfeļu bezvadu tālvadības pultis.  

Skolēni ir vienisprātis, ka skolotāji veic lielu darbu stundās un ārpus tām, bet skolotāji 

uzteic skolēnus, vecākus, pagasta pārvaldi, novada domi un uzņēmējus par sadarbību. 

 

 

 


